
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
р.п. Чуфарово 

01.12.2017                                                                                                    № 110а 

                                                                                                                      Экз.___ 

 

Об утверждении муниципальной программы «Содействие 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области по подготовке к работе в 

зимний период и прохождению отопительного сезона  МКП «КОМХОЗ» 

на 2018-2020 годы» 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

постановляет: 

1.Утвердить муниципальную программу «Содействие муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области по подготовке к работе в зимний период и 

прохождению отопительного сезона  МКП «КОМХОЗ» на 2018-2020 годы» 

 (прилагается).                    

           2.Настоящее Постановление вступает в  силу с 01.01.2018 года, 

подлежит официальному обнародованию и  размещению на сайте 

администрации Чуфаровского городского поселения Вешкаймского района 

Ульяновской области. 

  

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                                            С.С. Семенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к  постановлению 

администрации муниципального  

образования Чуфаровское городское  

поселение от  01.12.2017 №  110а 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

Содействие муниципального образования Чуфаровское  

городское поселение по подготовке к работе в зимний период и 

прохождению отопительного сезона,  МКП «КОМХОЗ» на 2018-2020 

годы. 

 

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование                                             муниципальная программа «Содействия   

                                                                       муниципального 
 программы                                                  образования Чуфаровское городское 

                                                                       поселение по подготовке к работе в зимний 

период                   

                                                                       МКП «КОМХОЗ» на 2018-2020 годы    

                                                            

 

Цели и Задачи Программы                        Целями Программы являются: 

                                                                      Безаварийное вхождение в осеннее-зимний   

                                                                      период и прохождение ОЗП предприятиями  

                                                                      ЖКХ МО Чуфаровское городское поселение 

 

Заказчик Программы                                 Администрация муниципального образования 

                                                                     Чуфаровское городское поселение 

 

Руководитель Программы                         Глава администрации МО Чуфаровское 

                                                                     городское поселение 

 

Разработчик Программы                          Администрация муниципального образования 

                                                                     Чуфаровское городское поселение 

 

Исполнители Программы                         Администрация муниципального образования 

                                                                     Чуфаровское городское поселение 

 

Сроки и этапы   реализации                      1й этап –    2018 год,  

 Программы                                                2й этап   -    2019 год,  

                                                                     3й этап   -    2020 год 

 

Объемы и источники финансиро            Местный бюджет – 671,23 т.р. на три года в т.ч. 

вания Программы                                     2018г – 300,0 т.р. 

                                                                    2019г – 150,0 т.р. 

                                                                    2020г -  221,23 т.р. 

Основные мероприятия                            Мероприятия   программы предусматривают   

                                                                     Обеспечение природным газом теплоисточников,   

                                                                     Проведение ремонтных работ на объектах ЖКХ           

                                                                     а так же производство ремонтных работ на 

                                                                     котельной р.п. Чуфарово 

 



Ожидаемые результаты                            Успешная реализация программы позволит –  

реализации Программы                            обеспечить безаварийную работу в осене-зимний  

                                                                    период  МКП «КОМХОЗ», создать комфортное  

                                                                    проживание граждан в многоквартирных домах и  

                                                                    нормальный температурный режим в учреждениях  

                                                                    социальной сферы. 

 

Контроль за исполнением                      Общее руководство и контроль за исполнением 

Программы                                              Программы осуществляет администрация МО 

                                                                  Чуфаровское городское поселение 

 

 

1. Основные Положения программы 

 

 Настоящая Программа разработана в целях обеспечения безаварийного 

вхождения и прохождения  в осенне – зимний период предприятий ЖКХ 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области, а так же создание безопасных и 

благоприятных условий проживания граждан и работы учреждений 

бюджетной сферы в отопительные периоды 2018-2020 годов 

 

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее 

реализации программно-целевым методом. 

 

 В настоящее время деятельность коммунального сектора в 

муниципальном образовании Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области характеризуется 

неудовлетворительным качеством коммунальных услуг, особенно в сфере 

теплоснабжения, неэффективным использованием энергоресурсов, низким 

коэффициентом полезного действия теплоисточников, как результат 

перерасход энергоресурсов на выработку одной Гекакаллории. 

 Причиной возникновения проблем является: высокая степень 

физического и морального износа основных фондов, средств и методов 

производства;  

- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется 

низкой производительностью, низким коэффициентом полезного действия 

мощностей. Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-

восстановительным работам, затраты на которые в два раза выше; 

- неудовлетворительный финансовый механизм формирования затрат и 

определение результатов регулируемых цен на услуги организации 

коммунального комплекса. 

 

Перспективные показатели спроса на коммунальные ресурсы 
 

показатели  ед. 

изм. 

2018 

Численность населения  т.чел. 2,2 

Рождаемость  т.чел. 0,03 

Смертность т.чел. 0,02 



Площадь жилого фонда кв.м. 26,4 

 

Прогноз потребности в коммунальных ресурсах 

 

показатели ед. 

изм. 

2018 

Водоснабжение куб.м. 150,0 

В том числе: население куб.м. 114,2 

Бюджет куб.м. 4,0 

Прочие потребители куб.м. 31,8 

Водоотведение куб.м. 102,0 

В том числе: население куб.м. 61,2 

Бюджет куб.м. 3,2 

Прочие куб.м. 37,6 

Теплоснабжение Гкал 13,99 

В том числе: население Гкал 7,45 

Бюджетные Гкал 1,41 

Прочие Гкал 5,13 

 

Тарифы на коммунальные услуги 

 

показатели  2018 

Водоснабжение в т.ч.   

Город руб./м3 26,5 

Село руб./м3 21,19 

Водоотведение руб./м3 20,53 

Теплоснабжение руб/Гкал 1790,0 

Электроэнергия в т.ч.   

Город руб./кВт. 2,96 

Село руб./кВт. 2,07 

Природный газ руб/м3 4,63 

 

3. Мероприятия. 

 

 Программа разрабатывается для обеспечения бесперебойной работы 

систем коммунальной инфраструктуры, эффективного и качественного 

снабжения коммунальными ресурсами населения с минимальными 

издержками при их производстве, включая расход средств на оплату 

приобретения природного газа, являющегося источником обеспечения 

деятельности котельной,  муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение.  
№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Объект проведения 

мероприятий 

Ответственны

й 

исполнитель 

Стоимость 

мероприятий 

т.р. 

Срок 

реализаци

и 

мероприя

тий 



 

 

 

 
Котельная   

 

 

 

 

 

1. Модернизация 

источников 

теплоснабжени

я 

мероприятия по 

подготовке к 

отопительному 

сезону 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

180,0 

50,0 

100,0 

 

итого за 3 

года 330,0 

2018 

2019 

2020 

 

 

2. Мероприятия 

по подготовке и 

прохождению 

отопительного 

сезона  

1. Субсидии на 

погашение 

задолженности за 

энергорессурсы 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

Директор 

МКП 

«Комхоз» 

70,0 

50,0 

80,0 

 

итого за 3 

года 200,0 

2018 

2019 

2020 

  Объекты 

водоснабжения 

   

3. Мероприятия 

по подготовке к 

работе в 

зимних 

условиях 

систем и 

оборудования 

 

- Приобретение 

насосов, колонок, 

гидрантов, ремонт 

КНС.  

- Ремонт системы 

водоснабжения  и 

водоотведения. 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

50,0 

50,0 

41,23 

 

итого за 3 

года 141,23 

2018 

2019 

2020 

 Всего за 2018-2020 

в том числе: 

2018 г 

2019 г 

2020 г 

 671,23 

 

300,0   т.р.  

150,0  т.р.    

221,23  т.р.     

 

4. Сроки и этапы реализации программы 

 

 Реализация программы Чуфаровского городского поселения 

Вешкаймского района Ульяновской области рассчитана на период -  2018-

2020 годов. 

 

5. Источники и объемы долевого финансирования программы 

 Финансирование программы Чуфаровского городского поселения 

Вешкаймского района Ульяновской области осуществляется  за счет средств  

муниципального образования Чуфаровское городское поселение в:  

 2018 г. – 300,0 т. р. 

2019 г. – 150,0 т.р. 

 2020 г. – 221,23 т.р. 

Итого на три года  671,23 т.р. 

 

6. Обеспечение реализации программы 

управления и контроля за ходом реализации программы 

 

 Реализация программы, оперативное управление и текущий контроль 

за выполнением мероприятий программы  осуществляется администрацией 



муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области, которая также ведет контроль за 

своевременным перечислением средств за поставку природного газа. 

Реализация программных мероприятий, в части ремонтных работ,   

осуществляется организациями коммунального комплекса, собственными 

силами, подрядными организациями, привлекаемыми на договорной основе к 

выполнению работ.  

 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

 

 Ожидаемыми  результатами  реализации программы является: 

 - безаварийное вхождение и прохождение отопительных сезонов 2018-

2020 годов; 

 - комфортность и безопасность условий проживания; 

 - надежность работы инженерных систем; 

 - уменьшение риска аварий в сфере жилищно-коммунальной системы; 

 - финансовое оздоровление организаций коммунально-жилищного 

комплекса. 
 

________________________________________ 
 


